
Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2016106 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016012900106

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA DE FILIAL LOGÍSTICA GOIÂNIA - GO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 322/7071/2015

A Caixa Econômica Federal comunica aos interessados na
licitação acima, publicada inicialmente no dia 22/12/2015 na Seção
03 p. 136 do DOU e na imprensa privada, que a sessão publica foi
prorrogada sem alteração do edital. Esclareça-se que a licitação é de
permissões lotéricas para os seguintes municípios: Montanhas/RN,
Jupi/PE, Passo de Camaragibe/AL e Indiaroba/SE. Novas Datas e
horários: Credenciamento: até as 09h30min do dia 04/02/2016. Data e
horário para recebimento das propostas: até as 10h00 do dia
04/02/2016. Data e horário para recebimento dos lances: das 10h00 às
10h30min. do dia 05/02/2016. Processo 7071.01.3877.0/2015. Dis-
ponibilização dos editais e informações no sítio www.licitacoes.cai-
xa.gov.br, na opção Compras Públicas, em seguida a opção "Em
Credenciamento". Contatos: e-mail: giloggo18@caixa.gov.br, fax:
(62) 3621-2123 e fone: 0800-726-0104.

OSEIAS DIAS DUARTE
Pregoeiro

GERÊNCIA DE FILIAL LOGÍSTICA
PORTO ALEGRE - RS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Detentora dos preços registrados: ALARMTEK ELETRONICA EI-
RELI; CNPJ 02.696.922/0001-00; Registro de preços para forneci-
mento e instalação de geradores de neblina para unidades da Caixa no
RS; Modalidade: Pregão Eletrônico 058/2015, compromisso
2445/2015-PO, Valor Global R$ 7.242.006,00; ATA RP 374/2016;
Enquadramento legal: Lei 10.520/2002, Decreto 5.450/2005 e Lei
8.666/93; Processo 7072.01.3294.01/2015; data da Assinatura da Ata:
26/01/2016; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a partir da pu-
blicação no DOU, em 29/01/2016, prazo de entrega de 20 dias cor-
ridos a partir da formalização do pedido pela Caixa;

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratada: SHS ENGENHARIA LTDA., CNPJ 91.608.141/0001-47;
Processo: 7072.01.3557.01/2014; Objeto: Segundo Termo Aditivo, de
acréscimo e supressão ao contrato 3900/2015, cujo objeto é a execução
dos serviços de engenharia de adaptação em imóvel para modernização
do Ed. Marcilio Dias, com fornecimento de equipamentos, no mu-
nicípio de Porto Alegre, no estado do Rio Grande do Sul, sob o regime
de empreitada por preço global, Item de Acompanhamento: 3103-03;
Acréscimo: R$ 78.254,04; Decréscimo: R$ 16.567,30; Parcela com-
pensatória: R$ 6,46. Novo Valor Global: R$ 8.463.282,42; Fundamento
Legal: Art.65, §1º da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 13/01/2016.

Contratada: TECNOPONTO LTDA.; Processo:
7072.01.1753.01/2014; Objeto: Terceiro Termo Aditivo, de prorro-
gação do prazo de vigência, em mais 90 (noventa) dias a contar de
27/12/2015, do contrato 2207/2014, cujo objeto é a modernização do
sistema de climatização da Ag. Passo Fundo, no município de Passo
Fundo, estado do Rio Grande do Sul, sob o regime de empreitada por
preço global; Novo prazo de execução: de 27/12/2015 a 25/03/2016.
Fundamento Legal: Art. 57, §1º, II da Lei 8.666/93; Data da As-
sinatura: 21/12/2015.

Contratada: IMPERTEC ENGENHARIA MANUTENÇÃO E CO-
MÉRCIO LTDA.; Processo: 7072.01.4068.01/2014; Objeto: Primeiro
Termo Aditivo, de prorrogação do prazo de vigência, em mais 90
(noventa) dias a contar de 18/11/2015, do contrato 6667/2014, cujo
objeto é a execução dos serviços de engenharia de adaptação em
imóvel para impermeabilização da cobertura do Ed. Querência, no
município de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul, sob o
regime de empreitada por preço global; Novo prazo de execução: de
18/11/2015 a 16/02/2016. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, II da Lei
8.666/93; Data da Assinatura: 17/11/2015.

Contratada: IMPERTEC ENGENHARIA MANUTENÇÃO E CO-
MÉRCIO LTDA.; Processo: 7072.01.4068.01/2014; Objeto: Primeiro
Termo Aditivo, de prorrogação do prazo de vigência, em mais 90
(noventa) dias a contar de 18/11/2015, do contrato 6667/2014, cujo
objeto é a execução dos serviços de engenharia de adaptação em
imóvel para impermeabilização da cobertura do Ed. Querência, no
município de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul, sob o
regime de empreitada por preço global; Novo prazo de execução: de
18/11/2015 a 16/02/2016. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, II da Lei
8.666/93; Data da Assinatura: 17/11/2015.

GERÊNCIA DE FILIAL LOGÍSTICA
SALVADOR - BA

EXTRATO DE CONTRATO

0716.102.2014.02. Objeto: Prestação de serviços de instalação de
novas unidades e reformas das existentes na SR Oeste da Bahia.
Contratada: KN Serviços LTDA; Valor: R$ 88.611,27; Enquadra-
mento legal Lei da Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e Decreto nº 5.450,
de 31/05/2005 e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e
suas alterações posteriores: Itens orçamentários: 3101-04. Prazo de
execução: 150 (cento e cinquenta) dias. Assinatura: 27/01/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

MODALIDADE: Dispensa de Licitação com base no Art. 24, Inciso
X, da Lei 8.666/93. PROCESSO: 7075.01.0075/2010. OBJETO: 5º
Termo Aditivo de Renovação do Contrato de Locação do imóvel onde
se encontra instalado o PAE Thomé de Souza/BA. PRAZO DO CON-
TRATO: 10 meses e 10 dias, a partir de 20/01/2016. VALOR MEN-
SAL DO ALUGUEL: R$ 1.495,52 (hum mil, quatrocentos e noventa
e cinco reais e cinqüenta e dois centavos). LOCADOR: Condomínio
Empresarial Thomé de Souza. GERENTE DE FILIAL: Yrlayde Silva
dos Santos Aelo. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2016. RUBRICA:
5704-1 - Aluguel de Imóveis para Uso.

MODALIDADE: Dispensa de Licitação com base no Art. 24, Inciso
X, da Lei 8.666/93. PROCESSO: 7075.01.0100/2010. OBJETO: 3º
Termo Aditivo de Renovação do Contrato de Locação do imóvel onde
se encontra instalada a Ag. Empresarial Mangabeiras/AL. PRAZO
DO CONTRATO: 60 meses, a partir de 19/08/2016. VALOR MEN-
SAL DO ALUGUEL: R$ 23.649,23 (vinte e três mil, seiscentos e
quarenta e nove reais e vinte e três centavos). LOCADOR: Brisa
Empreendimentos Empresariais Ltda. GERENTE DE FILIAL: Yr-
layde Silva dos Santos Aelo. DATA DA ASSINATURA: 15/01/2016.
RUBRICA: 5704-1 - Aluguel de Imóveis para Uso.

MODALIDADE: Dispensa de Licitação com base no Art. 24, Inciso
X, da Lei 8.666/93. PROCESSO: 7075.01.0084.01/2010. OBJETO: 1º
Termo Aditivo de Renovação do Contrato de Locação do imóvel onde
se encontra instalada a Ag. Simões Filho/BA. PRAZO DO CON-
TRATO: 60 meses, a partir de 04/09/2016. VALOR MENSAL DO
ALUGUEL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). LOCADOR: Jandira
Laureano de Andrade. GERENTE DE FILIAL: Yrlayde Silva dos
Santos Aelo. DATA DA ASSINATURA: 25/01/2016. RUBRICA:
5704-1 - Aluguel de Imóveis para Uso.

GERÊNCIA DE FILIAL LOGÍSTICA
SÃO PAULO - SP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratada: CENTRO DE ESTUDOS E DISTRIBUIÇÃO DE TÍ-
TULOS E DOCUMENTOS DE SÃO PAULO - CDT; CNPJ:
04.742.191/0001-18; Objeto: Contratação de prestação de serviços de
registro de garantia financeira de operação controlada pela CAIXA
com instituições financeiras, no âmbito da GN OPERAÇÕES FI-
NANCEIRAS MERCADO DE CÂMBIO, por exigência contratual,
as garantias devem ser registradas por Oficial de Registro de Títulos
e Documentos; Enquadramento legal: Caput do Artigo 25, da Lei
8.666/93; Autorização/Data: Comitê de Compras e Contratações de
São Paulo- GILOG/SP, aos 03/12/2015; Ratificação/Data: Gerência de
Filial - GILOG/SP, aos 03/12/2015; Rubrica: 5311 09 - Reproduções
e Cópias; Valor global estimado: R$600.000,00 (Seiscentos mil reais);
Processo: 7062.01.3627.01/2015; Nº Instr. Contratual 12590/2015; Vi-
gência: de 12 (Doze) meses a partir da data de 08/12/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 7062.01.6524.1/2013; Objeto: Prorrogação contratual; Con-
tratada: CDB CENTRAL DISTRIBUIDORA DA BAHIA LTDA -
EPP; Valor: R$ 1.427.383,68; Enquadramento Legal: Art.57, II da Lei
8666/93; Item Orçamentário: 5303-03 - Reparo, Adaptação E Con-
servação De Máquinas E Equipamentos; Prazo de entrega/execução:
07/03/2016 a 06/03/2018. DAT 15/01/2016.

GERÊNCIA DE FILIAL MARKETING CULTURAL
SALVADOR - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: Niclo
Consultoria de Marketing e Comunicação Ltda; OBJETO: Patrocínio
do Evento Muzenza Carnaval 2016 - 35 Anos de Cultura, Reggae e
Cidadania . MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Contratação direta com
inexigibilidade de licitação, conf. Art. 25 da Lei 8.666/93; VALOR: R$
100.000,00 (Cem Mil Reais). AUTORIZAÇÃO: AP 127/2016.

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: EV9
Apresentações Artísticas LTDA; OBJETO: Patrocínio do Evento Pi-
poca do Eva. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Contratação direta
com inexigibilidade de licitação, conf. Art. 25 da Lei 8.666/93; VA-
LOR: R$ 191.000,00 (Cem e Noventa e Um Mil Reais). AUTO-
RIZAÇÃO: AP 129/2016.

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL DE COMUNICAÇÃO
E MARKETING NORTE DO PARANÁ/PR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: Pre-
feitura do Município de Apucarana; OBJETO: Patrocínio: 54ª Prova
Pedestre XXVIII de Janeiro; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Con-
tratação direta, com inexigibilidade de licitação, conforme art. 25 da
Lei no. 8.666/93; VALOR: R$ 90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS);
AUTORIZAÇÃO: AP 6117/2015.

CASA DA MOEDA DO BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: contrato nº 0241/15, celebrado entre a Casa da Moeda do
Brasil-CMB e Aços Böhler-Uddeholm do Brasil Ltda; CNPJ nº
61.075.131/0001-22; para a aquisição de aços ferramenta; modalidade
de licitação: Inexigibilidade, amparo legal: Artigo 25, Caput, da Lei
nº 8666/93; processo nº 1486/15; recurso orçamentário: "Material de
Consumo"- categoria econômica: "Despesas Correntes" - classificação
funcional programática: "22.662.0758.4105.0001", constante do or-
çamento de 2016; assinado em 26/01/16; vigência até 26/07/16; valor
global estimado: R$92.776,70; assinam pela CMB: Vagner de Souza
Luciano e Paulo Ricardo de Mattos Ferreira - Diretores Vice - Pre-
sidente; pela contratada: Dominik Marco Schmidt - Procurador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: primeiro termo aditivo ao contrato nº 0275/14; para aqui-
sição de equipamento de instabilidade dimensional; celebrado entre a
Casa da Moeda do Brasil - CMB e Teckpap SAS; processo
nº1650/13; referente à prorrogação contratual ao contrato original;
com amparo legal: Artigo 57, Parágrafo Primeiro, inciso III da lei
8.666/93; assinado em: 13/01/16; com vigência de 13/01/16 até
13/07/16; assinam pela CMB: Vagner de Souza Luciano e Paulo
Ricardo de Mattos Ferreira - Diretores Vice - Presidente; pela con-
tratada: Gilles Leon - Presidente.

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2015 - UASG 173030

Nº Processo: RJ-2015-9614.
PREGÃO SISPP Nº 21/2015. Contratante: COMISSAO DE VALO-
RES MOBILIARIOS -CNPJ Contratado: 01211015000161. Contra-
tado : CIBAM ENGENHARIA EIRELI - EPP -Objeto: Prestação de
serviços de manutenção predial preventiva e corretiva. Fundamento
Legal: Lei n.º 8.666/93. Vigência: 26/01/2016 a 25/01/2017. Valor
Total: R$70.492,38. Fonte: 174017176 - 2015NE801292. Data de
Assinatura: 22/01/2016.

(SICON - 28/01/2016) 173030-17202-2016NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 173030

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: RJ-2013-6315.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2013. Contratante: COMISSAO DE VA-
LORES MOBILIARIOS -CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Con-
tratado : SIA S.P.A. Objeto: Termo aditivo ao contrato de manu-
tençãoe suporte do sistema SIA-EAGLE. Fundamento Legal: Lei n.º
8.666/93 . Vigência: 27/01/2016 a 26/07/2016. Valor Total:
R$352.000,00. Fonte: 174017176 - 2015NE800029. Data de Assi-
natura: 25/01/2016.

(SICON - 28/01/2016) 173030-17202-2016NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 173030

Número do Contrato: 19/2014.
Nº Processo: RJ-2014-2578.
PREGÃO SISPP Nº 5/2014. Contratante: COMISSAO DE VALO-
RES MOBILIARIOS -CNPJ Contratado: 11395635000151. Contra-
tado : ALE & DAN SERVICOS CONSERVACAO E -LIMPEZA
LTDA. Objeto: Termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de
garçom. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93. Vigência: 27/05/2016 a
26/05/2017. Data de Assinatura: 25/01/2016.

(SICON - 28/01/2016) 173030-17202-2016NE800010

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
SUPERINTENDÊNCIA DE PROCESSOS

SANCIONADORES

EDITAL DE INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM
Nº RJ2015/3387

ACUSADO:
ALEXANDRE SOUZA DE AZAMBUJA
CPF: 553.435.979-04
Apurar a responsabilidade de Luiz Alberto Bassetto, José

Carlos Pereira, Antonio Luiz Correa Lapa, Walid Nicolas Assad e
Alexandre Souza de Azambuja, na qualidade de membros da Di-
retoria e do Conselho de Administração da Ativos Brasileiros S.A.,
por infração ao art. 21, II, IV e V da Instrução CVM n.° 480/09; art.
176 da Lei 6.404/76; e arts. 132 e 142, IV, da Lei 6.404/76.

MOTIVO: domicílio indefinido.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE DEFESA ESCRITA:

30 dias a contar do 15º dia da publicação deste Edital, observado o
disposto no parágrafo 1º do art. 13 da Deliberação CVM nº 538/08.

VISTA DO PROCESSO/REQUISIÇÃO DE CÓPIA: na Rua
Sete de Setembro, 111, 3º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, na
Coordenação de Controle de Processos Administrativos, de 10h às
12h30min e de 14h30min às 17h30min, telefones (21) 3554-8495 ou
3554-8590.


